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INTRO

Mappen er udviklet til Viborg Kommune i forbindelse med etableringen af et nyt naturområde, Naturpladsen, i 
Skelhøje. Som led i at fremme naturoplevelser i et meget naturskønt område, etableres der flere elementer som 
et madpakkehus, shelters, bålplads og en udsigtsplads. Naturpladsens beliggenhed kan bære denne udvikling, da 
området ligger tæt ved Hærvejen samt Alhedestien som strækker sig fra Viborg til Herning. Derved er det et område 
der allerede har klientellet til at benytte sig af disse funktioner, mens det også vil gavne de lokale i Skelhøje. 
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ET FANTASTISK SMUKT LANDSKAB

Snit i landskabet
Over 23. Højdemeter
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SKELHØJE

EN NATURSKØN OMVEJ

Hærvejen går gennem Skelhøje by og fortsætter gennem Dollerup by og videre 
øst om Hald Sø. Her kan man træde i historiens fodspor og gå på opdagelse i de 
mange levn fra fortiden der er at se i landskabets udformning.

I Skelhøje er der indkøbsmuligheder ved Købmandsgården og dermed er der en 
oplagt mulighed for en velfortjent pause ved Naturpladsen i Skelhøje. Blot en kort 
afstikker fra Hærvejen finder man den naturskønne plads til den lille spisepause i 
madpakkehuset eller overnatningen i shelter og med mulighedfor for madlavning 
ved bålpladsen. 
Ved at etablere et stisystem igennem slugten der kobler sig på Hærvejen tre 
steder, er der rig mulighed for at fortsætte turen igennem Naturbyen, eller gå 
tilbage på Hærvejen hvor man trådte af den. 

Gennem Skelhøje går også Alhedestien, som er anlagt på den gamle bane-
strækning mellem Viborg og Herning. Banestien er særligt populær som cykelrute. 
Banestien løber tæt ved Hærvejen, og dermed vil Naturpladsen også være et 
naturlig og nemt stop på vejen.  

Alhedestien
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NATURBYEN

Med afsæt i det unikke landskab, den naturskønne beliggenhed og idyllen, vil en 
etablering af Naturbyen være til stor gavn for de omkringliggende omgivelser og 
som besøgssted og udflugtssted. 
De unikke landskabstræk er en stor del af stedets karakter, og ved at rydde noget 
beplantning i toppen af slugtens start og ligeså den tværgående beplantning i 
bunden af slugten, understreges dette, og en klar sigtelinje ud gennem dalen vil 
komme frem.

Med Hærvejen der bevæger sig igennem Skelhøje by, og de mange vandreruter i 
Dollerup bakker, har området stort potentiale til at blive et natur-trækplaster. Dette 
kan hjælpes på vej ved at etablere forskellige elementer der gør området mere 
tilgængeligt og danner rammerne for hvordan området kan bruges.  
Her er det vigtigt at nye elementer bliver etableret og indarbejdet i landskabet på 
naturens præmisser og med en respekt for det eksisterende terræn. På den måde 
understreger vi på bedste vis det storslåede landskab.   
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UDKIGSTÅRNET

Udkigstårn

Udkigstårn

Et udkigstårn placeres ved på toppen af dalens begyndelse. Ved at rydde to 
mindre grønne områder vil en helt klar sigtelinje ud gennem dalen komme 
til syne. Her kan man nyde det unikke udsyn af det kuperede terræn og følge 
dalen der bugter sig mellem bakkerne, og vise vejen mod Hald sø.

Reference: Naturstyrelsens fugleudkigstårnReference: Tipperne udkigstårnSnit 1:500

Plan 1:1000
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UDSIGTSPLADSEN
Et alternativ til et udkigstårn kan være en udsigtssplads, der udformes som en 
trappe, og kan bruges til ophold for forbipasserende der kan sidde en stund og 
nyde udsigten ud over dalen. 
Udsigtspladsen kan evt. opbygges af sveller som har forskellige størrelser og 
længder og dermed få et dynamisk udtryk.

Reference: Svellebænk

Udkigstårn

Udkigstårn

Reference: SvellebænkSnit 1:200

Plan 1:1000
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MADPAKKEHUSET
Der implementeres et madpakkehus på den sydøstlige skrænt. For at integrere 
det i det bakkede landskab placeres den på en terrasseret platform der trapper 
ned og følger terrænet. Huset sænkes ned i landskabet for at minimere 
trappeanlægget og skabe en stærkere forbindelse til landskabet. 
Det vil blive opført som en trækonstruktion der beklædes med ubehandlet træ, 
mens taget vil være sedumtag. Materialerne er valgt for at få huset til at blende 
så meget ind i konteksten som muligt.

Madpakkehuset vil være omkring 45kvm, med faciliteter som bord-bænkesæt 
og andre siddepladser som er med til at skabe gode udflugtsmuligheder til 
området, for både institutioner og familier. Toiletfaciliteter vil blive placeret i 
madpakkehusets nærhed, længere oppe ad vejen så det er let tilgængeligt i 
forhold til praktik som eksemplvis tømning.

1:100

1:100

Plan 1:500 

Snit 1:100

wc
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Visualisering Visualisering
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Visualisering Visualisering
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Sig nærmer Tiden, da jeg maa væk!
Jeg hører Vinterens Stemme;
Thi ogsaa jeg er kun her paa Træk,
Og haver andensteds hjemme.
 - Steen Steensen Blicher 

MADPAKKEHUSET - LÆRINGSMILJØ

Et forslag til hvordan der kan implementeres et læringselement i madpakkehuset, 
som blandt andet kan bruges af den lokale skole, er et element som eksempelvis 
et energihåndtag/sansehjul fra Energileg

I madpakkehuset skal der implementeres et læringselement som blandt andet kan 
bruges af den lokale skole. Et forslag til et sådant element er et energihåndtag/
sansehjul fra EnergiLeg, som ved at dreje på et håndtag på produktet kan afspille 
en lyd. 
Her er tanken, at lydfilen der afspilles er melodien ”Sig nærmer tiden” som er den 
melodi der er komponeret til Steen Steensen Blicher’s digt ”Trækfuglende”.
Her skal børnene så kunne synge de 8 vers til sangen. Teksten vil blive formidlet 
på plancher som integreres i Madpakkehuset.
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LANDSKABETS FORTÆLLINGER

Det markante kuperede landskab der strækker sig fra Skelhøje mod Hald sø, er formet af den sidste istid. Området 
omkring Skelhøje rummer både det flade landskab mod vest som står i skærende kontrast til det bakkede landskab 
nordøst for Skelhøje. Terrænet falder i højdemeter, og en slugt bugter sig igennem landskabet og flader ud ved 
Hald Sø. Slugten indrammes af bakker og skovstrækninger som er med til at understrege det unikke landskab.
 
I området syd for Skelhøje, I Alheden Skov, findes der en tæt koncentration af gravhøje fra stenalderen. Endnu lidt 
sydligere, ligger også den velbevarede langdysse kaldt ”Jens Langknivs hule”, som menes at være over 4000 år 
gammel - det er sikkert at sige at landskabet rummer mange fortællinger og spor fra fortiden, og fungerer som et 
stort trækplaster for naturelskere, og byder på en masse læring i flere forskellige retninger. 
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SHELTERS
På bakken i det vestlige skovstykke placeres tre shelters. Hver shelter
rummer plads til minimum fire sovende gæster og er strategisk placeret tæt
ved stisystemer der kobler sig på Hærvejen. De tre shelters placeres og 
bygges med hensyn til landskabet, ovenpå landskabet, og vil danne rammen 
for unikke sovepladser i naturen.
De tre shelters opbygges med tre lukkede sider, hvor der fra den åbne side er 
udsigt mod dalen. Hver shelter placeres på en platform, der hæver den over 
terrænnet. Platformen har et mindre areal ude foran åbningen og langs den 
ene side, som dermed giver adgang til platformen fra siden/bagsiden.

Plan 1:1000 

Snit 1:200 Skitse af shelter Materialereference: listebeklædning Materialereference: sedumtag
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BÅLPLADS
I bunden af dalen hvor terrænet flader ud, placeres der en bålplads, med 
bålsted og en soltrappe. Græsset i et defineret område klippes således der 
danner sig en naturlig ramme om bålområdet. Her er der rig mulighed for at 
institutioner og familier kan udfolde sig.

Reference, bålplads Reference, soltrappe

Shelter, forslag 3
1:50

Plan 1:1000 


